
SPRAWOZDANIE BIBLIOTEKI ZA ROK AKADEMICKI 1962/63

(Streszczenie)

Rok akademioki 1962/63 przyniósł szereg poważnyoh 1 zasługu 
Jących na uwagę zmian w dziedzinie organlzaojl, rozwoju i  dzia 
łalnośoi B ib liotek i.

Sprawy lokalowe

W okresie sprawozdawozym sytuaoja lokalowa ułożyła się wy
jątkowo pomyślnie. Przede wszystkim 24 kwietnia 1963 r .  rozpo- 
osęto dzięki usilnym staraniom Rektora Uniwersytetu Prof. dr 
Grzegorza Leopolda Seldlera pierwsze praoe związane z budową 
nowego gmaohu B ib liotek i Międzyuczelnianej. Uroozystośó podpi
sanie aktu erekoyjnego zaszozyoił swoją obeonośolą Przewodni- 
oząoy Rady Państwa Aleksander.Zawadzki.

Dla wzrastających zbiorów Biblioteka otrzymała na' okres 
przejdą Iowy dodatkowe pomieszczenia w gmaehw Wydziału B io log ii 
1 Nauk o Ziemi oraz w gmaohu Wydziału Humanlstyoznego; za ją ł Je 
Oddział Zbiorów Speojalnyqh, a ozęśó przezwaćzono na magazyn 
dla 20.000 druków zwartych. W lokalu przejętym po Zakładzie Ar 
oheologll przy u l.  Pstrowskiego 12, umieszożony został Oddział 
Opraoowania. W najbliższym czasie nowe pomieazozenie przy P la -  
ou Litewskim 3 otrzyma Praoownla Fotot eohniozoa.

Sorawr organizacyjne 1 personalne

Poszozególne oddziały B iblioteki mieszczą się obeonie w 8 
różnyoh punktaoh miasta. Wynlkająoe z tego dodatkowe ozynnodoi 
a także zwiększone obowiązki związane z rozwojem Uozelnl oraz 
powiększaniem się zbiorów nie znajdują odblola we wzrośole per



sonelu. Biblioteka w dalszym olągu dotkliwie odozuwa brak eta- 
tdw. 4-3 etaty biblioteczne, 3 administracyjnych 1 6 ryozałto- 
wyoh (sprzątaozki) to liozby w porównaniu z Innymi biblioteka
mi uniwersyteckimi wyjątkowo małe. Mimo to utworzono w Dzielni 
oy Unlwersyteokiej F ilię  B iblioteki obejmująoą czytelnię f iz y -  
koohemiozną oraz wypożyozalnię podręoznlków w "Chatoe Żaka" -  
pod kierownictwem mgr Reginy Sohrelter.

Personel B iblioteki oeohuje obecnie na ogół pewna s ta b i li 
zacja. Większość praoownlków wiąże swą przyszłość z praoą w BI 
blloteoe, szkoli się podozas oodziennyoh zajęć 1 na zebranlaoh 
szkoleniowych* a ozęśó przygotowuje się do egzaminów b ib lio te 
karskich. W roku sprawozdawczym odbyło się 7 zebrań szkolenia 
zawodowego, na któryoh wygłoszono referaty o tematyoe związa
nej z praoą blblloteozną. Praoownlcy korzystali również z pre- 
leko jl i  pokazów fllmowyoh organizowanych przez Sekoję B ib lio -  
teozną ZNP. Podozas specjalnej wyoieozkl zwiedzili bibliotekę 
w Poznaniu i  Kórniku. W życiu społeoznym 1 polltyoznym pracow- 
nioy B iblioteki b ra li czynny udział. Do PZPR należało 6 osóbko 
SD -  2. Dyrektor Tadeusz Smółka reprezentował Bibliotekę w Ko- 
mlteole Uozelnlanym PZPR oraz w Komisji do spraw bibliotek Ra
dy Głównej Szkolnlotwa Wyższego. Kilka osób praoowało aktywnie 
w ZNP 1 Stowarzyszeniu Bibliotekarzy Polskloh.

Nawał prao usługowyoh 1 organlzaoyjnyoh nie pozwalał praoow 
nikom B iblioteki na rozwlnięole szerszej działalności naukowej, 
Niemniej starano się utrzymać kontakt z nauką polską m.ln. 
przez przynależność nlektóryoh praoownlków do towarzystw nau
kowych jak Polskiego Towarzystwa Historycznego, Polskiego To
warzystwa Ludoznawozego, Polskiego Towarzystwa Filozofioznego, 
Polskiego Towarzystwa Psyohologloznego ltp . Wloedyr. Marla Ja- 
Slenowloz miała odczyt pt. "Problemy ozytelnlotwa i  ro la ksląż 
kl w żyolu ozłowleka" na wspólnym posiedzeniu Towarzystwa Filo  
zofioznego 1 Towarzystwa Psyohologięznego, a dr Stefan Wojole- 
ohoweki miał prelekoję dla praoownlków naukowyoh 1 studentów 
UMCS z ramienia Towarzystwa Miłośników Książki. Podobnie jak w 
lataoh ubległyoh Biblioteka wydawała pod redakoją kustosza He
leny Sobleszozańskiej powielany, kwartalny Biuletyn, zawiera
jący artykuły praoownlków B ib liotek i, kronikę oraz wykaz waż-



niejszyoh nabytków zagranicznych. Jako dodatek do niego wyszła 
większa praoa dr Stefana Wojoieohowskiego pt, "O zaginionej 
księdze o fic ja ła  lubelskiego b XV w," Tenże autor oddał do dru 
ku artykuł pt, "Topograficzne warunki powstania Lublina" (do 
praoy zbiorowej wydawanej przez Polskie Towarzystwo Historyoz- 
ne pt. "Monografia Lublina"), Cackają na druk wykonane w la -  
taoh ubiegłych praoe bibliografiozne kustosza Heleny Sobie- 
szczańsklej "Llnneana w Polsoe", mgr Reginy Sohreiter "B iblio
grafia chromatografii w piśmienniowie polskim (1947-1962)" o- 
raz mgr Zdzisława Dobrzańskiego "B ib liogra fia  logopedyozna". 
Regina Sohreiter zbiera materiały, pod kierownictwem Prof* dr 
Włodzimierza Żuka, do b ib lio g ra fii spektrometrii mas (1960-4964) 
oraz do b ib lio g ra fii  prao naukowyoh ogłoszonych przez praoow- 
nlków Wydziału Matematyki, Fizyki i  Chemii w lataoh 1955-1964. 
Kustosz dypl* Stefania Fedorko końozy I I  ozęśó eoalonego spisu 
prao zamieszozonyeh w Annales UMCS w tomaoh XI-XV. Praoa ta, 
której I  ozęśó spotkała się z przychylnym przyjęoiem zarówno w 
kraju jak 1 za gran icą,jest trójjęzyozna (po lsk i,rosy jsk i, an
g ie lsk i).

Centralnym ośrodkiem zainteresowań naukowych Biblioteki 
jest Zespół współpraoująey z redakcją Słownika Biografloznego 
Praopwnlków Książki Po lsk ie j, Liczy on 13 osób pod kierownic
twem adiunkta b lb l,  Mieozyeławy Adrianek, Zebrany przez ze
spół materiał został wymieniony z Innymi zespołami i  obecnie 
opraoowuje się hasła -  artykuły blograflezne do mającego się  
ukazaó nakładem PWN — Słownika, Zespół naszej B iblioteki zgło
s i ł  80 artykułów, z któryoh snaozną ozęśó już odesłano do re -  
dakojl w Lodzi,

Drugą tego rodzaju praoą jest przygotowywana przez Ossoli
neum Enoyklopedia Wiedzy o Książoe, 5 praoowników Biblioteki 
opracowało do niej 8 artykułów.

Prócz tego niektórzy bibliotekarze współpracowali z insty
tucjami naukowymi indywidualnie, Np, kustosz dypl. Marla Ja- 
slenowioz współpracowała z Zakładem Badań nad Szkolnlotwem Wyż 
szym w Warszawie, dr Stefan Wojoleohowskl z Komisją PAN atlasu 
historyoznego Polski i  Muzeum Lubelskim, kustosz Artur Iskrzyo 
ki z Katedrą H isto rii Oświaty i  Wyohowania, mgr Zdzisław Deb-



rBański z Katedrą Języka Polskiego, inż* Stanisław Makowieoki 
przeprowadzą! badania eksperymentalne w Zakładzie Botaniki 0 - 
gólnej Wydziału B io log ii i  Nauk o Ziemi*

Dużą pornoo w organizowaniu prao naukowyoh Biblioteki 1 Uni
wersytetu odegrały: Wypożyozalnia Międzybiblioteczna i  Praoow- 
nia Fototeohniozna* Pierwsza utrzymując kontakty ze wszystkimi 
naukowymi bibliotekami krajowymi 1 wieloma zagranioznymi, spro 
wadzała wydawniotwa niedostępne w środowisku lubelskim* Pra- 
oownla Fototeohniozna wykonała w okresie sprawozdawozym 30*000 
klatek mikrofilmów oraz ponad 3*000 powiększeń, przeważnie dla 
zakładów naszej Uozelnl*

Zbiory -  książki* ozasopisma* zblor.y speojalne

Podstawę powiększania zbiorów stanowił egzemplarz obowiąz
kowy (tylko wydawniotwa polskie bieząoe) oraz zakup* Inne for
my np* wymiana 1 dary nie odegrały w naszyoh warunkaoh wię
kszej ro li*

W roku ubiegłym egzemplarz obowiązkowy przyniósł 6317 vol* 
książek 1 1864 tyt* ozasopism oraz ponad 21*000 jednostek ulo
tek, reklam, formularzy, afiszów ltp* druków akoydensowyoh,któ 
ryoh na razie nie opraoowuje się u nas ze względu na szczupły 
personel 1 brak magazynów*

Zakup przyniósł blisko 7*000 vol* druków zwartyoh 1 216 tyt* 
(486 vo l* ) ozasopism polskloh i  oboyoh dawnyoh* Poza tym pronu 
merówano na bieżąoo 814 tyt* ozasopism oboyoh w tym radzieo- 
kioh 297, z krajów demokraoji ludowej 103, z krajów zaohodnloh 
412* Zakup składał się z dwojakiego rodzaju druków: z najnow
szych wydawnlotw importowanyoh oraz z zakupu księgarskiego prze 
ważnie antykwaryoznego* Wydawniotwa importowane powiększały 
najozęśolej zbiory o oharakterze ogólnym, jak encyklopedie, 
słowniki, dzieła z h is to r ii nauki itp* Ostatnio kupiono m*ln* 
Oxford English Dlotlonary w 12 tomaoh oraz Harward C lasslos w 
30 tomaoh* Zakup antykwaryozny obejmował wydawniotwa z bieżą- 
oyoh ofert antykwariatów i  tranzakoji na aukojaoh b ib l io f i l 
skich oraz większe księgozbiory po zmarłyoh zbieraozaoh np*



zbiory Wołoszynów ze Lwowa, ozęśó zbiorów znanego luzykolega 
E. WTookiego 1 ozęśó zbiorów b ib lio f i la  lubelskiego kB« L. Za
lewskiego,

Wymiana ogranlozała się do wydawniotw (przeważnie ozasopłan) 
otrzymywanych z Biura Wydawniotw UMCS, Własną wymianę prowadzi 
liśmy na małą skalę z Biblioteką Polską w Londynie, a niektóry 
mi bibliotekami w CzeohosłowaoJi i  Jugosławii. Sporadyoznie o— 
trzymywaliśny pewne wydawnictwa z ZSRR i  NRD,

W okresie sprawozdawozym przybyło ogółem około 15,000 yoI .  
druków zwartyoh 1 ponad 4,000 vo l. ozasopi^B.UwzględniaJąo Jed 
nak ubytki spowodowane wymianą i  wycofaniem pewnyoh wydawniotw, 
należy przyjąó, że stan zbiorów na dzień 31 V III 1963 r ,  wy
niósł 270,000 yoI , Opracowanie druków zwartych w Stosunku do 
rocznego przypływu było opóźnione i  wyniosło w okresie sprawo
zdawozym ok, 10,000 yoI ,  Natomiast skatalogowano 6,178 yoI ,  
ozasopism t j .  oały przypływ roozny oraz zmniejszono eaległośoi 
z lat poprzednioh. Stan zbiorów.opraoowanyoh wyniósł 220,000
YOl.

Oddział Zbiorów Speojalnyoh również znaoznle powiększył swo 
Je zasoby. Przybyło ok, 2,000 Jedn, obllozeniowyoh, w tym 913 
Jedn, muzykallów, 215 Jedn, kartogr#, 270 Jedn, g ra fik i oraz 
46 maszynopisów i  rękopisów (przeważnie praoe doktorskie),Stan 
zbiorów speojalnyoh wyniósł na dzień 31 V III 1963,: 251 Jedn, 
maszynopisów i  rękopisów, 886 Jedn, kartografiożńyoh, 1,418 
Jedn, g ra fik i, 3,876 Jedn, muzykallów, 395 Jedn, płyt 1 taśm 
magnetofonowych; Razem -  6,821 pozyojl.

Posiadane przez Bibliotekę zbiory były udostępniane w czy
te ln i ogólnej przy u l. Narutowloza 4, w f i l i i  w Dzielnloy Uni
wersyteckiej (dzie ła  fizykochemiozne przy u l. Nowotki 8, wypo
życzalnia podręczników w "Chatoc Żaka") oraz w wypoiyozalnl 
druków zwartyoh w budynku przy P l. Litewskim 3, Zbiory speojel 
ze w razie potrzeby udostępniano w praoowniaoh. Odosuwało się  
brak speojalnej ozytelnl ozasopism.

Czytelników stałyoh Biblioteka posiadała ogółem 2,084 (w 
ty* 1,607 studentów). W ozytelniaoh w r .  1962/63 zarejestrowa
no 20,262 odwiedzin stałyoh 1 przygodnyoh ożytSiników, Udostęp 
nlono (w ozytelnlach 1 wypożyozalniaoh) ponad 40,000 yoI ,



Jak oorooznie również w roku sprawozdawczym przeprowadzone 
akoję tzw* przysposobienia bibliotecznego, obejmując nią stu
dentów I roku wszystkich wydziałów* Dla studentów I I I  roku Wy
działu B io logii 1 Nauk c Ziemi sekcji botanloznej urządzono ówl 
ozenie w korzystaniu ■ b ib lio g ra fii speojalnych*

Dla zorientowania ozytelnlków w pomieszozenlaoh 1 zasobach 
Biblioteki wydano Ilustrowany informator* Inną formą je j popu
laryzowania w zakresie gromadzenia zbiorów były wystawy* Brak 
odpowiedniej s a li  ogranlozał możliwośoi B iblioteki w tej dzie
dzinie* Dla pewnyoh większyoh. ekspozyojl wynajmowano speojalno 
sale w Biurze Wystaw Artystyoznyoh lub w "Chatoe Źakan. Dla 
mniejszych wystaw wykorzystywano ustawione w hallaoh przed wy- 
pożyozalnią, ozytelnią 1 Oddziałem Zbiorów Speojalnyoh gabloty* 
Do olekawszyoh wystaw należą: Booznioa śmierci Józefa Czeoho- 
wioza (wrzesień 1962), Widoki Lublina z roku 1916 (z  okazji 
Dni Lublina — ozerwleo 1963) oraz największa Wyśtawa urządzona 
s dużym nakładem praoy w 3 salach BWA z okazji 100 rooznloy wy 
buohu powstania styczniowego*
Wystawę przygotował Oddział Zbiorów Speojalnych pod kierunkiem 
kustosza Artura Iskrzyokiego, wspólnie z Wojewódzkim Arohlwum 
Państwowym, które dostarozyło wiele olekawyoh dokumentów doty- 
oząoyoh przebiegu powstania w Lubelskim 1 na Podlasiu*

Prócz wystaw okolio.znośoiowych eksponowano stale nowe ze
szyty Annales UMCS, a także inne praoe lubelskich naukowoów* 
Często również wykładano w gablotaoh najnowsze nabytki naszej 
B ibliotek i, a zwłaszoza wydawnlotwa zagranlozne. W kwietniu 
1963 r* współdziałano w zorganizowaniu w "Chatce Żaka" wystawy 
pt. "Ilu strac ja  książki angielskiej XVII—XIX wieku" z ekspona
tów dostarozonyoh przez ambasadę angielską w Warszawie*

Dużą rolę spełniła Biblioteka jako ezynnlk usprawniający 1 
koordynująoy praoę bibliotek zakładowyoh Uozelni.Istniejący w 
tym oelu Oddział Bibliotek Zakładowyoh*pod kierownictwem a -  
dlunkta b lb l* Mleozysławy Adrianek ułatwiał loh praoę przez od 
powiedni Instruktaż, pomoo w prowadzeniu inwentarzy, przede 
wszystkim zaś przez zaopatrywanie Katedr w wydawnlotwa importo 
wane (z krajów zaohodnioh)* Ważnym zadaniem tego Oddziału było 
również prowadzenie katalogu oentralnego wydawnlotw znajdują- 
oyoh się w blbliotekaoh zakładowyoh* W br* Oddział rozpoozął



próby soalenia względni* uzupełnienia czasopism znajdująoyoh 
się na Uczelni. Można to będzie prowadzić przede wszystkim dro 
gą przerzuoanla dubletów.

Praoe z bibliotekami zakładowymi prowadzi Biblioteka Główna 
pod egidą Senackiej Komisji B ibliotecznej. Przedmiotem obrad 
Komisji jest przede wszystkim rozdział zamówień lmportowanyoh 
oraz pomoo dla B iblioteki w je j staranlaoh o lokal.

Najbliższe lata będą dla B iblioteki Głównej UMCS jeszoze 
bardzo trudne. Zarysowuje się jednak perspektywa lepszyoh wa
runków, które nastąpią z ohwllą, gdy rozpoozęty w br. gmach zo 
stanie oddany do użytku.

Z1WIAD0MIENIE

W Oddziale Informacji B iblioteki Głównej U M C S  (u l. Narute— 
wiozą 4) znajduje się katalog franouskloh dysertaojl uniwer
syteckich. Obejmuje on dysertacje uniwersytetów 1 lnnyoh wyż— 
szyoh szkół akademickich z lat 1959-1963, układ jest działowy 
1 alfabetyczny.
Reprezentowane są następujące dziedziny wiedzy:
D — Prawo 
L -  Humanistyka 
M -  Medyoyna 
P -  Farmaoja
3 -  Nauki matematyozno—przyrodnioze 1 loh zastosowanie 
T -  Teologia
Karty do katalogu wydawane są przez Narodowy Instytut Pedago
giczny (Instltut Pódagogląue National) w Paryżu.


